

## ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE ABRIL DE 2018

<b>ACTIVO</b>	Guaraníes
DISPONIBLE	2.801.545.085.305
VALORES PÚBLICOS	3.019.462.178.104
CRÉDITOS VIGENTES POR INTERM. FIN. SECTOR FINANCIERO	1.477.301.218.967
CRÉDITOS VIGENTES POR INTERM. FIN. SECTOR NO FINANCIERO	11.599.471.398.062
CRÉDITOS DIVERSOS	149.107.457.960
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	184.238.342.200
INVERSIONES	409.124.444.899
BIENES DE USO	126.631.128.049
CARGOS DIFERIDOS	9.563.780.115
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>19.776.445.033.661</b>

<b>PASIVO</b>	Guaraníes
OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO	4.739.321.094.480
OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR NO FINANCIERO	12.295.895.226.458
OBLIGACIONES DIVERSAS	39.099.344.042
PROVISIONES Y PREVISIONES	66.780.276.310
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>17.141.095.941.290</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>2.635.349.092.371</b>
CAPITAL SOCIAL	790.678.300.000
APORTES NO CAPITALIZADOS	630.310.999.372
AJUSTES AL PATRIMONIO	33.125.241.212
RESERVAS	577.234.703.203
RESULTADOS ACUMULADOS	465.052.151.271,00
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	138.947.697.313
Resultado del ejercicio antes del impuesto	151.049.091.595
Menos: Impuesto a la renta	12.101.394.282
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>19.776.445.033.661</b>

<b>TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIAS</b>	<b>1.534.803.383.616</b>
<b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>20.367.310.884.979</b>

<b>PERDIDAS</b>	Guaraníes
PERDIDAS POR OBLIGACION POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. FINANCIERO	73.064.909.192
PERDIDAS POR OBLIGACION POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. NO FINANCIERO	144.556.262.890
PERDIDAS POR VALUACIÓN	1.140.857.001.210
PERDIDAS POR INCOBRABILIDAD	147.053.014.216
PERDIDAS POR SERVICIOS	8.382.441.351
OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS	530.251.383.354
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	571.642.940
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	250.954.514
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>138.947.697.313</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.183.935.306.980</b>

<b>GANANCIAS</b>	Guaraníes
GANANCIAS POR CRÉDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA S. FINANCIERO	38.057.624.029
GANANCIAS POR CRÉDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. NO FINANCIERO	393.555.952.275
GANANCIAS POR CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	2.373.725.451
GANANCIAS POR VALUACIÓN	1.133.328.014.274
RENTAS Y DIFERENCIA DE COTIZACIÓN DE VALORES PÚBLICOS Y PRIVADOS	52.522.057.143
DESAFECTACION DE PREVISIONES	97.795.114.624
GANANCIAS POR SERVICIOS	58.947.309.492
OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	401.142.287.501
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	6.213.045.136
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	177.055
<b>TOTAL</b>	<b>2.183.935.306.980</b>